
ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Số:       /QĐ-UBND                                 Bình Định, ngày      tháng     năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Bình Định 
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; 

Căn cứ Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20/6/2013; 

Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 30/TTr-STP ngày   

03/4/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hòa 

giải viên giỏi” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các 

sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ 

quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

 
Nơi nhận:                                                                                
- Như Điều 2;     

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL); 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT); 

- PVP TD;          

- Lưu VT, K11. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 
 



2 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Bình Định 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND 

ngày ……/……/2023 của UBND tỉnh Bình Định) 
 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; nâng cao nhận thức xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa công tác hòa 

giải ở cơ sở; tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, Nhân dân các quy định của pháp 

luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ, đời sống hằng ngày của người dân;  

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao trách 

nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành 

viên của Mặt trận trong công tác hòa giải ở cơ sở; 

- Tạo diễn đàn giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức 

pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên; góp phần nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. Nội dung, hình 

thức thi sinh động, hấp dẫn, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi, 

tạo không khí hào hứng, sôi nổi, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của đông 

đảo Nhân dân trên địa bàn tỉnh; 

- Gắn Cuộc thi với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là các quy 

định của Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật mới ban hành có liên quan trực tiếp 

đến đời sống hằng ngày của người dân. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Đối tượng 

- Đối tượng tham dự Cuộc thi là hòa giải viên được bầu và công nhận theo 

quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở, đạt giải cao tại Cuộc thi Hòa giải viên giỏi của 

địa phương hoặc hòa giải viên xuất sắc, tiêu biểu của địa phương được lựa chọn 

đại diện cho huyện, thị xã, thành phố tham dự Cuộc thi. 

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn 01 Đội tham gia Cuộc thi gồm 03 thành 

viên; trong đó, 01 người làm Đội trưởng. Riêng phần thi giới thiệu, tiểu phẩm, các 



3 

 

đội thi có thể huy động thêm người tham gia các vai phụ (không phải vai hòa giải 

viên). Số người huy động thêm không quá 07 người/đội. 

2. Hình thức thi 

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức sân khấu hóa với 04 phần thi. Các đội thi 

của 11 huyện, thị xã, thành phố sẽ bốc thăm thứ tự lần lượt các phần dự thi. Cụ thể: 

- Phần thứ I: Giới thiệu. Đội thi giới thiệu ngắn gọn về đội thi, đặc thù và 

tình hình công tác hòa giải ở cơ sở của địa phương bằng hình thức thích hợp như: 

Kịch, tiểu phẩm, thơ, ca, hò, vè, bài chòi… 

- Phần thứ II: Kiến thức. Đội thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trong Bộ câu 

hỏi của Ban Tổ chức Cuộc thi.  

- Phần thứ III: Xử lý tình huống. Đội thi bốc thăm trả lời câu hỏi xử lý tình 

huống về mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở 

trong Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Phần thứ IV: Tiểu phẩm. Đội thi biểu diễn tiểu phẩm bằng hình thức kịch nói, 

ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu khác phù hợp về một vụ việc thuộc 

phạm vi hòa giải ở cơ sở đã xảy ra tại địa phương và được hòa giải thành công. 

(Chi tiết được quy định trong Thể lệ Cuộc thi). 

3. Nội dung 

- Các quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở; các quy định của Hiến pháp năm 

2013, các đạo luật về quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, pháp 

luật về dân sự, hình sự, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, đất đai, xử lý vi phạm 

hành chính, phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ môi trường…  

- Kiến thức về xã hội, đạo đức, phong tục, tập quán, văn hóa tốt đẹp (ca dao, 

tục ngữ, hò, vè…) cần thiết cho hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

- Kỹ năng hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm 

vi hòa giải ở cơ sở theo quy định của pháp luật. 

4. Thời gian, địa điểm 

- Cuộc thi sẽ được tổ chức trong Quý II năm 2023. 

- Địa điểm: Tại thành phố Quy Nhơn. 

(Ban Tổ chức cuộc thi sẽ có thông báo cụ thể thời gian 

và địa điểm tổ chức Cuộc thi) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp - Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi  

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan tham mưu, giúp UBND tỉnh 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Phối hợp với cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh quyết định thành 

lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ Thư ký giúp việc. 



4 

 

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi, thành lập Ban 

Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc; xây dựng bộ câu hỏi, tình huống xử lý để phục vụ 

cho cuộc thi…; thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc thi, tổng kết, 

đánh giá kết quả cuộc thi. 

- Lập dự toán chi tiết thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi gửi Sở Tài chính 

thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

- Kiểm tra, đôn đốc UBND các huyện, thị xã, thành phố thành lập Đội thi, 

tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tập 

thể đạt giải nhất Cuộc thi. 

2. Ban Tổ chức Cuộc thi 

Ban hành Thể lệ Cuộc thi, thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc 

Ban Giám khảo Cuộc thi; xây dựng, hướng dẫn thực hiện bộ câu hỏi, đáp án, tình 

huống xử lý chung và các tài liệu liên quan đến tổ chức Cuộc thi; thực hiện các quy 

định về thể lệ Cuộc thi; tổng kết và phát huy các kết quả đạt được của cuộc thi để 

phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và công tác hòa giải ở cơ 

sở nói riêng trên địa bàn tỉnh. 

3. Sở Tài chính 

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi của tỉnh 

theo đề nghị của Sở Tư pháp - Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi của tỉnh. 

- Thực hiện thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo đề nghị của Sở 

Tư pháp, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt thực hiện. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh 

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc 

cuộc thi của tỉnh theo đề nghị của Sở Tư pháp - Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi 

của tỉnh.  

- Phối hợp thực hiện thông tin, tuyên truyền về cuộc thi. 

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ các nội dung tại Kế hoạch 

này, tùy vào tình hình, điều kiện thực tế tại địa phương tổ chức Cuộc thi cấp huyện 

hoặc lựa chọn, cử đội thi của địa phương tham gia Cuộc thi. 

IV. KINH PHÍ VÀ CÁC ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO THỰC HIỆN KẾ 

HOẠCH 

1. Cấp tỉnh 

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi được sử dụng trong nguồn kinh phí cấp cho Sở 

Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

tỉnh thực hiện Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định tại 



5 

 

Quyết định số 4179/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh về giao dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2023. 

- Các đội tham gia dự thi sẽ được hỗ trợ kinh phí luyện tập, đi lại và ăn ở trong 

các ngày diễn ra Cuộc thi. 

- Đội được lựa chọn tham gia dự thi toàn quốc theo Kế hoạch của Trung 

ương sẽ được hỗ trợ toàn bộ kinh phí luyện tập, đi lại, ăn ở để tham gia Cuộc thi 

của Trung ương. 

2. Cấp huyện 

Chủ động sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên cấp cho công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2023 của cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức Cuộc thi cấp huyện (nếu có) và 

hỗ trợ cho đội thi của địa phương tham gia Cuộc thi theo đúng quy định pháp luật. 

- Khuyến khích các đơn vị, địa phương huy động nguồn kinh phí xã hội hóa 

để tổ chức, tham gia Cuộc thi. 

V. GIẢI THƯỞNG 

- Giải thưởng cuộc thi:  

+ 01 giải nhất:  10.000.000 đồng; 

+ 01 giải nhì:    7.000.000 đồng; 

+ 01 giải ba:     5.000.000 đồng; 

+ 03 giải khuyến khích:   3.000.000 đồng/giải. 

- Ngoài ra, căn cứ vào kết quả thi của các đội thi và hòa giải viên, Ban Tổ 

chức Cuộc thi sẽ trao giải phụ cho các tập thể, cá nhân. Cụ thể:  

+ Đội có phần thi giới thiệu ấn tượng nhất:   500.000 đồng. 

+ Đội có phần thi tiểu phẩm xuất sắc nhất:   500.000 đồng. 

+ Hòa giải viên có phần thi xử lý tình huống tốt nhất: 500.000 đồng. 

- Chủ tịch UBND tỉnh sẽ tặng bằng khen cho Đội thi đạt giải nhất Cuộc thi. 

Giao Giám đốc Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, 

kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp, báo cáo những vấn đề 

vướng mắc, khó khăn cho UBND tỉnh để xem xét, quyết định./. 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T07:34:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Tân<tannq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-04-07T08:44:01+0700


		2023-04-07T09:46:05+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T11:26:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T11:26:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T11:26:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T11:27:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




